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ABSTRAKT

Název: Vliv sauny na svalové napětí po fyzické zátěži

Vymezení problému: Tato diplomová práce je pilotní teoreticko – empirický

dvoufaktorový experiment, kde hlavním předmětem experimentu je zhodnocení účinku

sauny na zvýšené svalové napětí po sportovním výkonu a její možnosti pro využití

v regeneraci a fyzikální terapii.

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je shrnout teoretické poznatky týkající se

dané tématiky a ohodnotit vliv saunování na svalové napětí vzniklé po krátkodobém

maximálním anaerobním výkonu a porovnat jej s pasivním odpočinkem.

Metoda řešení: Tato diplomová práce bude zpracována na FTVS UK na 6

probandech, kteří budou náhodným výběrem rozděleni do dvou stejně početných skupin.

První tříčlenná skupina bude výzkumná, druhá tříčlenná skupina bude kontrolní. Následně

budou probandi podrobeni zátěžovému testu wingate. Experimentální skupina se zúčastní

saunovací procedury a kontrolní skupina bude pasivně odpočívat. Svalové napětí se bude

měřit před zátěží, po zátěži a po sauně/pasivním odpočinku. Měření bude probíhat

v kineziologické laboratoři na FTVS UK. Měřit se bude pomocí myotonometru a data

budou přes analogovo-digitální převodník zobrazena a následně zpracována pomocí

výpočetní techniky.

Výsledky: Při provedení experimentu nebyly potvrzeny stanovené hypotézy,

zejména pro překvapivé zjištění, že po krátkodobé maximální anaerobní zátěži organismu

nemusí bezprostředně docházet ke zvýšení napětí zatížených svalů, ale toto napětí může

naopak poklesnout. Otázkou zůstává, jak se hodnoty napětí a elasticity budou měnit po

delších časových intervalech od zátěže.

Klí čová slova: účinky sauny, svalové napětí, svalový tonus, regenerace, anaerobní

zátěž

SUMMARY

Title: Effect of sauna on muscle tone after physical excersise

Topic definition: This thesis presents a pilot theoretical - empirical two-factor

experiment, where the main subject of the experiment is to evaluate the effect of sauna on

increased muscle tension after sport and its potential for use in physical therapy and

recovery.

Aim of the thesis: To provide a summary of theoretical knowledge related to the

subject and to assess the impact of sauna usage on muscle tension occurred after short term

maximal anaerobic excercise and compare it with passive rest.

Methods: This thesis will be processed at the Faculty of Physical Education and

Sport on 6 individuals, who will be randomly divided into two equally large groups. The

first three-person group will be a research one, the second three-member group will be the

control group. Afterwards they will be subjected to a Wingate stress test. The experimental

group will participate in sauna treatments and the control group in passive rest. Muscle

tension will be measured before the load, after the load, and after the sauna / passive rest.

Measurements will take place in a kinesiology lab at the Faculty of Physical Education and

Sports. Measurements will be done by using a myotonometer and the data will be gathered

via an analogue-digital converter and subsequently processed by computer.

Results: During the experiment the predefined hypotheses have not been confirmed.

Particularly due to a surprising finding that after a short maximal anaerobic load increased

muscle tension may not necesarily occur but contrary, this tension may even decrease.

However the question is how the tension and elasticity values will change after longer

intervals from load.

Key words: the effects of the sauna, muscle tension, muscle tone, regeneration,

anaerobic stress
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1. ÚVOD

Problematika svalového napětí se týká široké populace. Se zvýšeným svalovým

napětím se setkáváme jak u zdravých jedinců po fyzické zátěži, kterou může představovat

pracovní zatížení (ať již v zaměstnání nebo při realizaci vlastních zálib), sportovní výkony,

ale i důsledky emociální rozlady nebo psychického diskomfortu, stejně jako přetěžování

pohybového systému dlouhodobě vynucenými statickými polohami v ergonomicky

nevhodně uspořádaném prostředí (opět se může vztahovat jak k prostředí pracovnímu,

tak k domácímu).

Vzhledem k široce rozšířené problematice zvýšeného napětí se lidstvo zabývá již

od pradávna možnostmi jeho ovlivnění. Mezi tyto metody se řadí také sauna,

která představuje mimo jiné již prastarý léčebný prostředek využívaný ke zlepšení fyzické

kondice a zdraví lidí v zemích celého světa. V posledních desetiletích se sauna stala také

široce užívanou formou wellness, a to zejména v evropských zemích. U široké veřejnosti

je sauna hojně užívána zejména pro svůj myorelaxační účinek.

Sauna je zvláštní formou termoterapie, která se skládá ze dvou fází. První fáze,

ve které je lidské tělo po krátkou dobu vystaveno prostředí s poměrně vysokými teplotami,

je vystřídána fází ochlazovací. Celý cyklus se opakuje dvakrát až třikrát a poté následuje

odpočinek.

Je s podivem, že i přesto je účinkům sauny v této oblasti věnováno z řad odborníků

poměrně málo pozornosti. Při své rešeršní činnosti jsem nalezl převážně studie,

které se zabývají účinky sauny na kardiovaskulární systém a patologie s ním spojené.

Některé práce se zabývají vlivem sauny na svalovou sílu nebo bolest. Nenalezl jsem však

žádnou studii, která by se zaměřovala přímo na potvrzení či objasnění účinků sauny

na svalové napětí. Proto jsem se rozhodl zabývat se touto problematikou ve své diplomové

práci, ve které chci shrnout dosavadní poznatky o účincích sauny na lidský organismus

se zaměřením zejména na pohybový aparát a ve speciální části objasnit a definovat účinek

sauny vzhledem ke svalovému tonu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1. Biomechanické aspekty studie

2.1.1. Funkční charakteristika tkáně kosterního svalu

Svalová tkáň je velmi houževnatá a pružná, může být prodloužena nebo zkrácena

při poměrně vysokých rychlostech bez jejího vážnějšího poškození. Výkonnost svalové

tkáně pod měnícími se zátěžemi a rychlostmi je determinována následujícími vlastnostmi:

roztažitelnost, elasticita, excitabilita a kontraktilita (Hamill, Knutzen, 2009). Některé

zdroje sem řadí i vodivost (Cael, 2010). Dále budou podrobněji popsány výše jmenované

vlastnosti specificky pro kosterní sval.

Roztažitelnost je schopnost svalu prodloužit svojí klidovou délku, aniž by došlo

k poškození tkáně. Aby došlo k prodloužení je ale zapotřebí buď jiný sval, nebo zevní síla

např. pasivní pohyb terapeutem. Velikost prodloužení závisí na pojivové tkáni obklopující

sval a ve svalu (Hamill, Knutzen, 2009; Cael, 2010).

Elasticita je schopnost svalu navrátit se do svého původního tvaru a klidové délky.

Když svalová tkáň vykonává své různé funkce, její tvar se mění nebo deformuje. Jakmile je

práce ukončena, může se sval uvolnit a navrátit se do své původní formy

a délky. Tato vlastnost udržuje specifický tvar a geometrii ve svalech navzdory jejich

poddajným vlastnostem. Elasticita je dána spíše pojivovou tkání ve svalu, než-li fibrilami

samotnými. Elasticita je také důležitou komponentou pro facilitaci kontrakce svalu

po předchozím protažení (Hamill, Knutzen, 2009; Cael, 2010).

Excitabilita je schopnost svalu odpovědět na stimul vytvořením elektrických

signálů. Při odpovídajícím stimulu z nervové soustavy dojde k uvolnění neurotransmiterů

na nervosvalové ploténce, což následně vede k vytvoření akčního potenciálu, který spustí

řadu dějů, které vedou ke svalové kontrakci. Svalová tkáň kosterního svalu je jedna

z nejdráždivějších tkání v lidském těle. Jen nervová tkáň má větší dráždivost (Hamill,

Knutzen, 2009; Cael, 2010).
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Kontraktilita je schopnost svalu generovat napětí a zkrátit se a zhoustnout, když

přijde dostatečný stimul. Je to jedinečná vlastnost svalové tkáně, která je odpovědná

za schopnost generovat sílu. Některé svaly se mohou zkrátit o 50 až 70 % své klidové

délky, průměr rozsahu zkrácení je asi 57 % klidové délky pro všechny kosterní svaly.

Velikost zkrácení je ale většinou omezena anatomicky (rozsah pohybu v kloubech,

překážející měkké tkáně aj.) (Hamill, Knutzen, 2009; Cael, 2010).

Vodivost je schopnost svalu vést elektrické signály včetně akčních potenciálů.

Po excitaci svalové tkáně nervovou soustavou se musí vzruch přenést k vnitřním bunečným

strukturám, aktivovat je a spustit tím svalovou kontrakci (Cael, 2010).


[…]


se po saunování sníží výrazněji, než při pasivním odpočinku. Důvody, proč nebyla tato

hypotéza potvrzena mohou spočívat ve skutečnosti, že všichni účastníci podstupující

saunovací proceduru neměli předpokládané zvýšené svalové napětí po předchozí zátěži, jak

to bylo i s vysvětlením popsáno výše.

Zajimavé je, že u kontrolní skupiny s pasivním odpočinkem se napětí m. soleus

i m. gastrocnemius caput mediale měnilo u každého účastníka stejným směrem a s menší

intenzitou, než tomu bylo u experimentální skupiny s použitím sauny. Dále je nutné

poznamenat, že u tonického svalu (m. soleus) se elasticita neměnila tak výrazně jako

u svalu fázického (m. gastrocnemius caput mediale). Při využití sauny se změny elasticity

m. gastrocnemius caput mediale projevily opět ještě výrazněji než u kontrolní skupiny.
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7. ZÁVĚR

Cíle teoretické části diplomové práce byly dosaženy, podařilo se dohledat

a zpracovat dostatek dostupné odborné literatury a utvořit z ní významově kompaktní celek.

Cíle praktické části práce dosaženy nebyly, protože nebyla potvrzena základní

hypotéza, která předpokládala, že po krátkodobém maximálním anaerobním výkonu dojde

ke zvýšení napětí zatížených svalů. Na vzdory očekávání, vyplívajícího z faktů uváděných

v literatuře, ve většině případů nedošlo bezprostředně po zvolené zátěži k nárůstu

svalového napětí zatížených svalů. Vlivem toho nevznikla během experimentu vhodná

skupina účastníků, která by podstoupila saunovací proceduru. Do sauny tak odcházeli

jednak účastníci, u kterých buďto po zátěži došlo naopak ke snížení tonu obou ze

sledovaných svalů, nebo účastníci u, kterých bylo po zátěži svalové napětí jednoho ze

sledovaných svalů zvýšené, ale u druhého naopak snížené. Vzhledem k tomu, že nás

zajímal vliv sauny na zvýšené svalové napětí, nemají pro nás získané výsledky v tomto

ohledu vypovídající hodnotu. Můžeme ale na základě výsledků konstatovat, že při

saunovací proceduře se hodnoty napětí a elasticity svalů mění výraznějším způsobem, než

při pasivním odpočinku.

Z výše uvedeného však můžeme dále vyvodit překvapující závěr, že po krátkodobé

maximální anaerobní zátěži organismu nemusí bezprostředně docházet ke zvýšení napětí

zatížených svalů, ale toto napětí může naopak poklesnout. Otázkou zůstává, jak se hodnoty

napětí a elasticity budou měnit po delších časových intervalech od zátěže. Z tohoto důvodu

je žádoucí provést další výzkum zaměřený na měření svalového tonu po krátkodobé

maximální anaerobní zátěži, ale i po jiných typech zátěže, s ověřením hodnot napětí

a elasticity zatížených svalů nejen bezprostředně po zátěži, ale i po delších časových

intervalech. Na základě výsledků těchto studií by bylo dále žádoucí vybrat vhodnou zátěž

pro zopakování experimentu zaměřeného na účinky sauny na zátěží zvýšené svalové napětí.

Pro získání dostatečně validních výsledků by bylo vhodné experimenty provést s velkým

počtem účastníků.

Dalším překvapivým zjištěním při zpracování výsledků měření myotonometrem

bylo, že změny elasticity svalů nejsou přímo ani nepřímo úměrné změnám jejich napětí.
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Pro tuto skutečnost nenalézáme uspokojující vysvětlení a bylo by přínosné objasnit

zákonitosti vyskytující se mezi změnou napětí svalu a jeho elasticitou.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH – Adrenokortikotropní hormon

ADH – Antidiuretický hormon

UK – Univerzita Karlova

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu
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Normy k úloze 11. Anaerobní zátěžová diagnostika – Wingate test

Tab. 11.a Výsledky anaerobního Wingate testu dolních končetin u mužů a žen ve věku cca

20-25 let s různým sportovním zaměřením (brzdící odpor 6 W na kg tělesné hmotnosti,

resp. 0,102 N.kg-1 u mužů a 5 W na kg tělesné hmotnosti, resp. 0,084 N.kg-1 u žen (Heller,

1999; Heller, 2005).

Muži: Hokejisté Sprinteři Vytrvalci Rekr. sport
Max. anaerobní výkon [W/kg] 15,2 14,2 13,8 12,3

Anaerobní kapacita [J/kg] 355 327 332 292
Index únavy [%] 42,0 42,0 36,3 45,5

Koncentrace laktátu [mmol/l] 14,5 14,0 11,9 13,5
Ženy: Sprinterky Plavkyně Vytrvalkyně Rekr. sport.

Max. anaerobní výkon [W/kg] 11,4 10,8 11,0 9,1
Anaerobní kapacita [J/kg] 272 265 266 216

Index únavy [%] 37 34 32 39
Koncentrace laktátu [mmol/l] 13,3 12,5 11,4 9,9

Tab. 11.b Orientační normy pro výsledky anaerobního 30-s Wingate testu dolních končetin

u studentů a studentek ve věku cca 20-25 let, kteří se systematicky věnují sportovnímu

tréninku (brzdící odpor 6 W na kg tělesné hmotnosti, resp. 0,102 N.kg-1 u mužů a 5 W na

kg tělesné hmotnosti, resp. 0,084 N.kg-1 u žen (Heller, 1999; Heller, 2005).

Muži Ženy

Max. anaerobní výkon [W.kg-1] 13,5 10,6

Anaerobní kapacita [J.kg-1] 322 256

Index únavy [%] 39,8 36,8

Průměrný výkon/Max. anaer. výkon [%] 79,4 80,5

SFpeak [min-1] 90 % SFmax 90 % SFmax