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Téma práce: Vliv sauny na svalový tonus po fyzické zátěži

Cíl práce: Shrnout dosavadní poznatky k tématu. Ohodnotit vliv sauny na svalové napětí po
krátkodobém maximálním anaerobním výkonu a porovnat jej s pasivním odpočinkem.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

podprůměrné průměrné nadprůměrné

- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých
metod

X

hloubka provedené
analýzy ve vztahu k tématu

X

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Pozn.
Průměrná z hlediska zde konkrétního způsobu řešení experimentu a dosažených výsledků.
Z práce vyplývá, že diplomant si je toho vědom a navrhuje možnosti budoucí řešení, které, dle
mého názoru, mohou nabýt nadprůměrné využitelnosti výsledků v praxi.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Z formálního hlediska je práce v pořádku. Domnívám se, že není potřeba vypisovat seznam
zkratek, pokud jich není mnoho, což je případ této práce (pouze 4).
V seznamu zkratek chybí další zkratky např. ATP , CP.

Pozn.
V abstraktu se nacházejí formální chyby:
Vymezení problému je popsáno jako metoda řešení ne jako problém. Metoda řešení by
správně měla být popsána jako pilotní teoreticko-empirický výzkum experimentálního

charakteru, při kterém byl proveden dvoufaktorový experiment a pak příp. vlastní popis
měření (který již je uveden).
Dále není vhodné v abstraktu, když výzkum byl již proveden, používat budoucího času.

Obsahové hledisko:
Obsah práce je zpracován na vysoké úrovni. Diplomant čerpal ze 46 zdrojů (knižní,
časopisecké a další zdroje). Diplomant čerpal z mnoha cizojazyčných zdrojů (32), které se
zabývaly výzkumem na dané téma, což hodnotím velmi kladně. S literaturou v textu pracuje
výborně.
Jako cíl práce si diplomant kladl shrnutí teoretických poznatků týkajících se tématiky
saunování a svalového napětí, což se mu podařilo. Druhým cílem bylo ohodnotit vliv sauny
na svalové napětí a porovnání s pasivním odpočinkem. Na tento cíl navazovaly 2 hypotézy,
které nebyly potvrzeny. Diplomant se domnívá, že kvůli tomuto nebyl druhý cíl splněn. Není
to pravda, nepotvrzení hypotéz neznamená, že cíl nebyl splněn nebo, že výzkum není
plnohodnotný. Svalové napětí vzhledem k předchozí zátěži a následné regeneraci ohodnoceno
bylo, tudíž cíl splněn byl.

Výsledky jsou jasně a přehledně zpracovány v tabulkách a grafech. Jasně okomentovány.

Diskuse nad výsledky je v pořádku, diplomant vyvrací své hypotézy, které nebyly potvrzeny.
Tato skutečnost není na závadu kvality práce jelikož kvalita práce nezávisí na tom, zda je
hypotéza potvrzena či vyvrácena. Diplomant správně a logicky uvažuje nad faktory, kterými
byl výzkum a jeho výsledky ovlivněny.

Závěr je stručný, shrnuje práci a její výsledky. Zamýšlí se a doporučuje varianty pro další
výzkum v dané oblasti.

V praktické části chybí popis vlastního experimentu. Jednalo se o výzkum empirického
charakteru, dvouskupinový, dvoufaktorový experiment, kde jeden faktor - faktorem byla
zátěž wingate a prostředek regenerace. První faktor je jednohladinový (wingate) – pouze
jeden druh zátěže a druhý faktor je dvouhladinový – jedna hladina = pasivní odpočinek,
druhá hladina = sauna. Toto v praktické části musí být popsáno. Dále je však zpracování
výborné a obsahuje podrobně vše, domnívám se, vyčerpávajícím způsobem (charakteristika
souboru, vlastní průběh měření, popis měřících procedur, popis zátěže, regenerace)

Pozn. obecně
 S. 10, 11, v citaci se uvádějí oba autoři, pokud jsou 2. Neuvádí se pouze první a kol.

(Greenstein et al., 2000), s. 11 chybí druhý autor v citaci (Hemsley, 2001; Double, 1995).
 V práci je několik překlepů jazykových tak interpunkčních, nichž je závažnějšího

charakteru - 3x hrubá chyba ve shodě podmětu s přísudkem – s. 27, 28 …účastníci byly
rozděleni….(byli rozděleni). Dále se neshodují jména v seznamu literatury s textem -
Matěj v textu, Matej v seznamu literatury; Lentel et al., 1992 v textu, Lentell et al., 1992
v seznamu literatury.

 V seznamu literatury chybí bibliografická citace autorů Mutungi et al., 1998 uvedená na
s 15.

 Pozor na užívání budoucího času. Na s. 27 v kapitole 4.1. je správně užíván čas minulý a
v následující kapitole 4.1.1 pak nesmyslně čas budoucí. (Všichni účastníci byli
rozdělení….S veškerými údaji bude zacházeno….)

 Pozor na užívání slova významně klesl / stoupl parametr prohnutí. Výraz významně
v experimentálním výzkumu znamená, že došlo k určité změně na dané hladině
významnosti p≤0,05 nebo p≤0,01, což práci není uvedeno, jelikož výsledky nejsou
zpracovány statisticky.

 s. 38 – nejsem si jistá, zda parametr elasticity u m. soleus, jak píšete, výrazně stoupl (z
0,75 na 1,15) změna o 0,4. Na toto navazuji otázkou k obhajobě. (viz ot. k obhajobě)

 V textu jsem nenalezla citace uvedené v seznamu literatury: (Matej, 1984),

Závěr hodnocení: Práci hodnotím jako zajímavou, u nás v oblasti výzkumu jako
průkopnickou a přínosnou pro výzkum v oblasti regenerace. Jednalo se o pilotní studii, na
kterou doporučuji navázat.

Otázky o obhajobě:
V teoretické části píšete v kapitole 2.4 o výzkumu vlivu termoterapie na sval a jeho tonus o
měření cirkulace pletysmografií. Můžete vysvětlit co je pletysmografie?

Stanovil jste si konkrétní hodnotu rozdílu změn parametru tuhosti a elasticity pro tvrzení, že
došlo k výrazné změně tohoto parametru? Z pohledu klinického např. rozdíl hodnot o 0,5 již
byla, dle vašeho názoru, výrazná změna?

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 1 - 2
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